
1 

 

  
 
 
 

 

 
 
                           República de Chile 
                          Provincia de Linares 
                           Dirección de Obras                     

   
        DECRETO EXENTO N°  

        Parral,  
 
VISTOS: 
 

a) Las facultades que me confieren la Ley N°18.695 de 1988, Ley Orgánica Constitucional de 
Municipalidades, sus modificaciones posteriores y legislación vigente.- 

b) Ley N°19.880 que establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los actos de los 
órganos de la Administración del Estado.- 

c) Ley 19.886 de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios, su 
Reglamento y modificaciones posteriores.- 

d) La Sentencia definitiva de fecha 10 de Junio del 2021 dictada por el Tribunal Electoral Regional del 
Maule.-  

e) Acta de Proclamación de fecha 16 de Junio del 2021 del Tribunal Electoral Regional del Maule.- 
f) Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral celebrada el 28 

de Junio del 2021.- 
g) Declaración de Asunción de funciones efectuada por el Decreto Afecto N° 1.282 del 29 de Junio del 2021.- 
h) Decreto Exento N°4.509 de fecha 18 de noviembre de 2021, que aprueba proceso de licitación pública 

denominada “Construcción de Oficinas de Servicios Generales de la Municipalidad de Parral”.- 
i) Decreto Exento Nº 4.509 de fecha 18 de noviembre 2021, que aprueba el proceso de llamando a Licitación 

Pública para la ejecución de la obra “Construcción de Oficinas de Servicios Generales de la Municipalidad 
de Parral”, y las Bases Administrativas, Especificaciones Técnicas, Planos, Anexos y demás antecedentes 
que regirán el proceso de licitación.- 

j) Acuerdo del Honorable Concejo Municipal, en sesión realizada el día martes 21 de diciembre de 2021, en 
la cual se aprobó por unanimidad la contratación a favor de la empresa C Y G INVERSIONES SpA, Rut Nº 
76.476.023-9.- 

k) Decreto Exento N°5.172 de fecha 24 de diciembre de 2021, que adjudica la licitación pública para la 
ejecución del proyecto denominado “Construcción de Oficinas de Servicios Generales de la Municipalidad 
de Parral”, ID 2600-31-LP21, a la empresa C y G Inversiones SpA, Rut Nº 76.476.023-9, representada por 
don Darío Alejandro Carrasco Gutiérrez, Cedula de Identidad Nº 16.538.314-1.- 

l) Contrato Ad-Referéndum suscrito con fecha 19 de enero de 2022, entre la ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE 
PARRAL, Rut N°69.130.700-K, representada legalmente por su Alcaldesa doña Paula Retamal Urrutia y la 
empresa C Y G INVERSIONES SpA, Rut Nº 76.476.023-9, representada por don Darío Alejandro Carrasco 
Gutiérrez, Cedula de Identidad Nº 16.538.314-1.- 

m) Decreto Exento N°329 de fecha 20 de enero de 2022, que aprueba el Contrato Ad-Referéndum.– 
n) Decreto Exento N°408 de fecha 26 de enero de 2022 que posterga entrega terreno hasta que se obtenga 

la tramitación total del Permiso de Edificación y se coordine la nueva fecha de Entrega de Terreno con 
la empresa contratista.- 

o) Decreto Exento N°2990 de fecha 30 de junio de 2022 que paraliza el plazo de ejecución de la obra 
“Construcción de Oficinas de Servicios Generales de la Municipalidad de Parral” a contar del 29 de junio 
de 2022.-  

p) Informe Técnico Nº 1 de fecha 10 de agosto de 2022, emitido por la Unidad Técnica de este contrato. 
q) La modificación de contrato de obras suscrita entre la Ilustre Municipalidad de Parral y C y G Inversiones 

SpA, con fecha 12 de agosto de 2022.- 
r) Folio N°13 del Libro de Obras la ITO estipula que el día 12 de agosto de 2022 se reanuda el plazo de 

ejecución de la obra, por lo que se establece que nueva fecha de término es el día 12 de octubre de 
2022.-    

s) Decreto Exento N°3660 de fecha 16 de agosto de 2022 que aprueba Modificación de Contrato Ad-
Referéndum “Construcción de Oficinas de Servicios Generales de la Municipalidad de Parral”.-  

t) Decreto Exento N°3814 de fecha 24 de agosto de 2022 que reanuda el plazo de ejecución de la obra.-  
u) Solicitud de aumento de plazo de fecha 29 de septiembre de 2022.- 
v) Decreto Exento N°4591 de fecha 12 de octubre de 2022 que aprueba aumento de plazo.  
w) Solicitud de Recepción Provisoria, de fecha 27 de octubre de 2022.- 
x) Decreto Exento N°4985 de fecha 07 de noviembre de 2022 que designa Comisión de Recepción Provisoria. 
y) Acta de Recepción Provisoria con Observaciones de fecha 09 de noviembre de 2022.- 

APRUEBA LIQUIDACIÓN CONTRATO DEL 19 DE ENERO 

DEL 2022 SUCRITO CON LA EMPRESA “C Y G 

INVERSIONES SpA”, PARA EJECUTAR EL PROYECTO 

“CONSTRUCCION DE OFICINAS DE SERVICIOS GENERALES 

DE LA MUNICIPALIDAD DE PARRAL” SEGÚN INFORME DEL 

27-02-2024. /  

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=49881


2 

 

z) Solicitud de Recepción Provisoria Solución de Observaciones de fecha 16 de noviembre de 2022.- 
aa) Acta de Recepción Provisoria, de fecha 07 de diciembre de 2022.-     
bb) Decreto Exento N°5578 de fecha 14 de diciembre de 2022 que Aprueba Acta de Recepción Provisoria de 

la obra.  
cc) Decreto Exento N°6870 de fecha 27 de diciembre de 2023 que designa Comisión de Recepción Definitiva. 
dd) Acta de Recepción Definitiva de fecha 25 de enero de 2024.- 
ee) Decreto Exento N°669 de fecha 02 de febrero de 2024, que aprueba a contar del 25 de enero de 2024 

Acta de Recepción Definitiva. -   
ff) El Informe “CONSTRUCCION DE OFICINAS DE SERVICIOS GENERALES DE LA MUNICIPALIDAD DE PARRAL” de 

fecha 27 de febrero del 2024 emitido por Don Aldo Chiple y por Don Víctor Valverde, ambos funcionarios 
de la Dirección de Obras Municipales. 

gg) Decreto Exento SIAPER N°317 de fecha 21 de febrero de 2024, que designa a don Tomas Romero Parada 
como Secretario Municipal Subrogante. - 

 
 

CONSIDERANDO: 
 
1. Que, mediante el Decreto Exento N° 329 de fecha 20 de enero del 2022 se aprobó el Contrato Ad-referéndum 

suscrito con fecha 19 de enero del 2022 entre la I. Municipalidad de Parral y la Empresa “C Y G Inversiones 
SpA.”, para ejecutar el Proyecto “CONSTRUCCION DE OFICINAS DE SERVICIOS GENERALES DE LA 
MUNICIPALIDAD DE PARRAL”. 
 

2. Que, atendido el estado de avance del Proyecto tanto físico como financiero, Don Víctor Valverde Romero 
Director la Dirección de Obras Municipales, en su calidad de Unidad Técnica del contrato y Don Aldo Chiple 
Yáñez, Profesional de la DOM, en su calidad de Inspector Técnico de la Obra, emitieron el Informe 
“CONSTRUCCION DE OFICINAS DE SERVICIOS GENERALES DE LA MUNICIPALIDAD DE PARRAL” de fecha 27 de 
noviembre del 2023 dando cuenta de la situación actual del Proyecto. 
 

3. Que, no habiendo nada que observar, no queda sino aprobar el informe anterior y por ello dar por liquidado 
el contrato suscrito con fecha 19 de enero del 2022 entre la I. Municipalidad de Parral y la Empresa “C Y G 
Inversiones SpA.”, para ejecutar el Proyecto “CONSTRUCCION DE OFICINAS DE SERVICIOS GENERALES DE LA 
MUNICIPALIDAD DE PARRAL”. 
 

D E C R E T O: 
 

I. APRUEBESE, la liquidación del contrato suscrito con fecha 19 de enero del 2022 entre la I. Municipalidad 
de Parral y la Empresa “C Y G Inversiones SpA”, para ejecutar el Proyecto “CONSTRUCCION DE OFICINAS DE 
SERVICIOS GENERALES DE LA MUNICIPALIDAD DE PARRAL”, todo de acuerdo al Informe de su Unidad Técnica 
y de su Inspector Técnico, emitido el 27 de febrero del 2024 cuyo tenor literal se reproduce como sigue, en 
lo que interesa: 
 

“(…) 
2.0.0.- ESTADOS DE PAGO 

 
Los estados de pago se cancelaron según el siguiente cuadro: 
 
 

 
 

N° ESTADO 
DE PAGO 

FINANCIAMIENTO 
MONTO DECRETO DE 

PAGO N° 
FECHA ESTADO 

PARCIAL ACUMULADO 

1 MUNICIPAL $9.151.909 $9.151.909 1507 12/07/2022 Pagado 

2 MUNICIPAL  $27.350.464 $36.502.373 2007 08/09/2022 Pagado 

3 MUNICIPAL  $8.002.959 $44.505.332 2188 04/10/2022 Pagado 

4 MUNICIPAL  $9.215.843 $53.721.175 2443 24/10/2022 Pagado 

5 MUNICIPAL  $6.177.311 $59.989.486 118 24/01/2023 Pagado 

 
3.0.0.- GARANTÍAS 

 
3.0.1.- Garantía por Fiel Cumplimiento de Contrato: 

 

NOMBRE C Y G INVERSIONES SpA. 

RUT 76.476.023-9 

REPRESENTANTE LEGAL DARIO ALEJANDRO CARRASCO GUTIERREZ 



3 

 

DOMICILIO 32 ½ ORIENTE C N°1962 

CIUDAD TALCA REGION DEL MAULE 

TIPO DE GARANTÍA 
CERTIFICADO DE FIANZA NOMINATIVO/NO ENDOSABLE/A LA VISTA/ 
IRREVOCABLE 

N°  DE DOCUMENTO 67929WEB 

COMPAÑÍA. FINFAST 

MONTO $2.994.950.- 

FECHA EMISION DCTO. 10 de Enero de 2022. 

FECHA VENCIMIENTO DCTO. 17 de Febrero de 2023. 

ESTADO Liberada 

 
 
3.0.2.- Garantía por Correcta Ejecución de la Obra: 

 

NOMBRE C Y G INVERSIONES SpA. 

RUT 76.476.023-9 

REPRESENTANTE LEGAL DARIO ALEJANDRO CARRASCO GUTIERREZ 

DOMICILIO 32 ½ ORIENTE C N°1962 

CIUDAD TALCA REGION DEL MAULE 

TIPO DE GARANTÍA PÓLIZA PAGADERA A LA VISTA Y DE CARÁCTER IRREVOCABLE 

N°  DE FOLIO 120170111 

COMPAÑÍA CONTEMPORA 

MONTO $2.994.925.- 

FECHA EMISION DCTO. 13 de Diciembre de 2022. 

FECHA VENCIMIENTO DCTO. 10 de Junio de 2024. 

ESTADO Liberada 

 
 
4.0.0.- SEGUROS 

 

NOMBRE ASEGURADO C Y G INVERSIONES SpA. 

RUT 76.476.023-9 

NOMBRE CONTRATANTE DARIO ALEJANDRO CARRASCO GUTIERREZ 

DOMICILIO 32 ½ ORIENTE C N°1962 

CIUDAD TALCA REGION DEL MAULE 

TIPO DE PÓLIZA 
- TODO RIESGO CONSTRUCCIÓN 
- RESPONSABILIDAD CIVIL 

CÓDIGO PÓLIZA POL N°1196819-1 

COMPAÑÍA RENTA NACIONAL 

MONTOS ASEGURADOS 
- TODO RIESGO DE CONSTRUCCIÓN    : 1.950 UF 
- RESPONSABILIDAD CIVIL                       : 1.950 UF 

INICIO VIGENCIA 04 de Enero de 2022. 

TÉRMINO VIGENCIA 20 de Mayo de 2022. 

ESTADO VENCIDA 

 

NOMBRE ASEGURADO C Y G INVERSIONES SpA. 

RUT 76.476.023-9 

NOMBRE CONTRATANTE DARIO ALEJANDRO CARRASCO GUTIERREZ 

DOMICILIO 32 ½ ORIENTE C N°1962 

CIUDAD TALCA REGION DEL MAULE 

TIPO DE PÓLIZA 
- TODO RIESGO CONSTRUCCIÓN         
- RESPONSABILIDAD CIVIL 

CÓDIGO PÓLIZA POL N°6834029 

COMPAÑÍA CHILENA CONSOLIDADA 

MONTOS ASEGURADOS 
- TODO RIESGO DE CONSTRUCCIÓN    : 1.950 UF 
- RESPONSABILIDAD CIVIL                  : 3.000 UF 

INICIO VIGENCIA 26 de Mayo de 2022. 

TÉRMINO VIGENCIA 17 de Noviembre de 2022. 

ESTADO VENCIDA 

 



4 

 

5.0.0.- PRESUPUESTO 

 

 

 

PROYECTO :                                CONSTRUCCION OFICINAS SERVICIOS GENERALES

UBICACION:                                DIECIOCHO 720                          

SUPERFICIE:                               88,21M2                          

ARQUITECTO :                           CECILIA VEGA GODOY

U. TECNICA:                                I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL                               

MANDANTE:                               I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL                               

FINANCIAMIENTO:                     MUNICIPAL                            

FECHA:                                        AGOSTO 2022                            

ITEM DESIGNACION UNIDAD CANTIDAD UNITARIO TOTAL

1/ GASTOS ADICIONALES Y OBRAS PRELIMINARES

1/1 GASTOS ADICIONALES

1/1.1 ENSAYES TERRENO (PROCTOR, CBR, DENSIDAD)

1/2 INSTALACIONES  PROVISORIAS

1/2.1 INSTALACIÓN DE FAENA

1/2.2 EMPALMES PROVISORIOS

1/2.2.1 EMPALME PROVISORIO A RED ELÉCTRICA

1/2.2.2 CONEXIÓN PROVISORIA A RED AGUA POTABLE

1/2.3 LETRERO DE OBRA

1/2.4 CIERRE PROVISORIO; 13m

1/3 TRABAJOS PREVIOS

1/3.1 DEMOLICIÓN Y EXTRACCIÓN DE ESCOMBROS gl 1 $ 500.000 $ 500.000

1/3.2 REPLANTEO, TRAZADOS Y NIVELES m2 107,33 $ 15.000 $ 1.609.950

2/ OBRA GRUESA

2/1 EXCAVACIONES m3 4,67 $ 150.000 $ 700.500

2/1.1 HORMIGON DADOS DE FUNDACION m3 3,48 $ 1.000.000 $ 3.480.000

2/1.2 MOLDAJES DADOS DE FUNDACION m2 8,64 $ 60.000 $ 518.400

2/2 EMPLANTILLADO BAJO SOBRECIMIENTOS PERIMETRALES  m3 0,63 $ 500.000 $ 317.398

2/3 HORMIGON 

2/3.1  G25 SOBRECIMIENTOS 15X30 CMS m3 1,71 $ 160.000 $ 273.600

2/3.2 ENFIERRADURA DE SOBRECIMIENTO PERIMETRAL kg 497 $ 5.500 $ 2.733.500

2/4 MOLDAJES PERIMETRALES SOBRECIMIENTO m2 22,2 $ 17.800 $ 395.160

2/5 BASES DE PAVIMENTOS DE RADIER

2/5.1 ESTABILIZADO COMPACTADO (10cm) m3 11,76 $ 60.000 $ 705.300

2/5.2 POLIETILENO 0,2 MM BAJO RADIER m2 120,7 $ 3.000 $ 362.085

2/5.3 CAMA DE RIPIO BAJO RADIER m2 73,5 $ 7.000 $ 514.500

2/6 RADIER gl 1 $ 2.045.250 $ 2.045.250

2/7

2/7.1 MUROS

2/7.1.1 ACERO GALVANIZADO + 2 PL YESO CARTON m2 133,81 $ 55.038 $ 7.364.660

2/7.1.2 TERCIADO ESTRUCTURAL OSB m2 135 $ 19.610 $ 2.647.350

2/7.2 ESTRUCTURA RESISTENTE CONTAINER 20 PIES uni   1 $ 400.000 $ 400.000

2/8 ELEMENTOS VERTICALES NO SOPORTANTES gl 1 $ 561.865 $ 561.865

2/9 ESTRUCTURA DE TECHUMBRE

2/9.1 CERCHAS m2 108 $ 34.892 $ 3.768.336

2/9.2 ARRIOSTRAMIENTO CERCHAS m2 108 $ 12.215 $ 1.319.220

2/9.3 COSTANERAS DE ACERO m2 108 $ 10.699 $ 1.155.492

Incluido en GG

Incluido en GG

incluido en GG

Incluido en GG

Incluido en GG

Incluido en GG

Incluido en GG

ESTRUCTURA RESISTENTE - ELEMENTOS VERTICALES 

PRESUPUESTO

                                          PROYECTO: CONSTRUCCION OFICINAS SERVICIOS GENERALES

          I.MUNICIPALIDAD DE PARRAL

SECRETARIA DE PLANIFICACION COMUNAL

MODIFICACION DE CONTRATO 

                            PRECIO                                  

2/10 CUBIERTA ZINC ALUM ACANALADO 0,35MM m2 107,74 $ 7.000 $ 754.180

2/11 ELEMENTOS COMPLEMENTARIOS Y PROTECCIONES HIDR.

2/11.1 CANALES m 25,5 $ 5.000 $ 127.500

2/11.2 BAJADAS m 12,72 $ 4.000 $ 50.880

3 TERMINACIONES

3/1 AISLACION TERMICA

3/1.1 AISLACION ; EXT e INT. m2 99,75 $ 5.000 $ 498.750

3/1.2 AISLACION CIELO RASO m2 65,5 $ 5.000 $ 327.500

3/2 REVESTIMIENTOS MUROS CONTAINER

3/2.1 ENCAMISADO PORTANTE 40R MUROS m2 30,00 $ 5.000 $ 150.000

3/2.2 ENCAMISADO PORTANTE 40R CIELO m2 20,00 $ 5.000 $ 100.000

3/2.3 REVESTIMIENTOS MUROS; PLACA YESO CARTON m2 48,3 $ 8.000 $ 386.400

3/2.4 REVESTIMIENTO PLANCHA ZINC EN V m2 54,89 $ 11.200 $ 614.768

3/2.5 FIELTRO 10 LBS m2 55,89 $ 3.000 $ 167.670

3/3 CIELO TIPO MODULAR 60X60 m2 73,5 14.500$       $ 1.065.750

3/4 PISO PORCELANATO DIMILAR NORTH LATE 15X90 m2 73,5 24.064$       $ 1.768.704

3/5 PUERTAS PLACA Y COMPLEMENTOS

3/5.1 PUERTA PLACA uni   4 $ 35.000 $ 140.000

3/5.2 MARCOS PUERTA uni   4 $ 15.000 $ 60.000

3/5.3 BISAGRAS NIQUEL SATINADO DE 31/2x31/2" uni   15 $ 2.000 $ 30.000

3/5.4 CERRAJERIA PUERTAS PLACA

3/5.4.1 CERRADURA  BAÑO ACCESIBILIDAD UNIVERSAL uni   1 $ 25.000 $ 25.000

3/5.4.2 MANILLA Y ROSETA CON SEGURO PARA BAÑO uni   1 $ 25.000 $ 25.000

3/5.4.3 CERRADURAS PUERTAS PLACA uni   5 $ 25.000 $ 125.000

3/6

3/6.1 PUERTAS TERMOPANEL m2 6,53 $ 60.000 $ 391.800

3/6.2 VENTANAS TERMO PANEL m2 24,41 $ 60.000 $ 1.464.600

3/7 FILM m2 20 $ 15.000 $ 300.000

3/8 GUARDAPOLVOS m 96 $ 3.000 $ 288.000

3/9

3/9.1 ESMALTE AL AGUA SATINADO (INTERIOR) m2 139,33 $ 5.000 $ 696.650

4 INSTALACIONES 

4/1 AGUA POTABLE gl 1 $ 50.000 $ 50.000

4/2 INSTALACION ALCANTARILLADO gl 1 $ 50.000 $ 50.000

4/3 ARTEFACTOS SANITARIOS GRIFERIA Y COMPLEMENTOS

4/3.1 INODORO uni   1 $ 75.000 $ 75.000

4/3.2 BARRAS DE SEGURIDAD; FIJA Y ABATIBLE uni   2 $ 20.000 $ 40.000

4/3.3 LAVAMANOS INCLUSIVO uni   1 $ 80.000 $ 80.000

4/3.5 GRIFERÍA PARA LAVAMANOS uni   1 $ 20.000 $ 20.000

4/4 INSTALACION ELECTRICA gl 1 $ 350.000 $ 350.000

4/5 AIRE ACONDICIONADO (TIPO SPLIT) uni   6 $ 50.000 $ 300.000

6 ASEO Y ENTREGA FINAL

6/1 Aseo fina l  y entrega gl 1 $ 50.000 $ 50.000

TOTAL NETO $ 41.945.718

GASTOS GENERALES % $ 4.194.572

UTILIDADES % $ 4.194.572

SUBTOTAL  $ 50.334.862

IVA 19% $ 9.563.624

TOTAL PROYECTO $ 59.898.486

PARRAL, AGOSTO  de  2022.-

PUERTAS Y VENTANAS TERMOPANEL

PINTURAS 

NOMBRE, RUT Y FIRMA REPRESENTANTE LEGAL DEL PROPONENTE



5 

 

6.0.0.- PORCENTAJES DE AVANCE 

 

 

Estados de 

Pago 

Monto Estado de Pago 

Parcial Acumulado Porcentual 

EP1 $9.151.909 $9.151.909 15,28% 

EP2 $27.350.464 $36.502.373 45,66% 

EP3 $8.002.959 $44.505.332 13,36% 

EP4 $9.215.843 $53.721.175 15,39% 

EP5 $6.177.311 $59.898.486 10,31% 

 

 
II. NOTIFÍQUESE, por la Unidad Técnica del Contrato, el presente Decreto Exento a la Empresa C Y 

G Inversiones SpA., ya sea mediante la entrega personal a su representante, por correo electrónico 
si así se hubiese dispuesto; o bien, por carta certificada enviada al domicilio de la empresa si los 
métodos anteriores no fueran útiles.  

 

 

ANÓTESE, REFRÉNDESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE EN EL PORTAL WEB  

MUNICIPAL Y ARCHÍVESE 
 
 

 
 
 
 
       
     
                       TOMAS ROMERO PARADA                                       PAULA RETAMAL URRUTIA 
                     SECRETARIO MUNICIPAL (S)                             ALCALDESA 
  
 
 
 
 
 
 
PRU/ARC/VVR/acy 
 
DISTRIBUCIÓN: 
 

1. Oficina de Partes                                                               
2. Departamento de Administración y Finanzas (paulina.manriquez@parral.cl – alejandro.faundez@parral.cl)  
3. Dirección de Asesoría Jurídica (pablo.muñoz@parral.cl)  
4. Dirección de Control (enrique.gomez@parral.cl)  
5. SECPLAN (carla.gomez@parral.cl)   
6. DOM (victor.valverde@parral.cl)                                          
7. ITO DOM (aldo.chiple@parral.cl)           

 

Director de Obras (S) 

ARIEL BELMAR LUNA 

 
 
 
 

mailto:paulina.manriquez@parral.cl
mailto:alejandro.faundez@parral.cl
mailto:pablo.muñoz@parral.cl
mailto:enrique.gomez@parral.cl
mailto:carla.gomez@parral.cl
mailto:victor.valverde@parral.cl
mailto:aldo.chiple@parral.c

	232534: 1116
	232535: 01 MAR 2024
		ariel.belmar@parral.cl
	2024-03-01T12:47:30+0000
	Ariel Belmar
	Firmado por Ariel Belmar, ariel.belmar@parral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2024-03-01T13:48:06+0000
	-36.1420933, -71.8229457
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por  Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl


		tomas.romero@parral.cl
	2024-03-01T18:06:03+0000
	Tomas Romero
	Firmado por Tomas Romero, tomas.romero@parral.cl




